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Seznam zkratek

AA akrylamid

ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátkách, angl. antibody dependent

cellular cytotoxicity

AK aminokyselina

APC antigen prezentující buňky, angl. antigen presenting cells

APS persíran amonný, angl. ammonium persulfate

BSA hovězí sérový albumin, angl. bovine serum albumin

CBB R-250 barva Coomassie Brilliant Blue R-250

CD označení povrchových molekul leukocytů, angl. cluster of

differentiation

Clr rodina proteinů obsahujících podobný motiv jako lektiny typu C, angl.

C-type lectin related , viz téţ Ocil

CRD lektinová doména vázající sacharid, angl. carbohydrate-recognition

domain

CTL cytotoxické T lymfocyty, angl. cytotoxic T lymphocytes

DAP12 12kDa adaptorový protein

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ExCELL293 médium pro tkáňové kultury

F17 médium pro tkáňové kultury

Fas/FasL transmembránový protein Fas a jeho ligand FasL,viz téţ

CD95/CD95L

Fc část molekuly protilátky, angl. fragment, crystallizable

FcεRIγ vysokoafinitní receptor pro IgE, angl. Fc epsilon receptor type I

gamma chain

GPC gelová permeační chromatografie

HEK293 lidské embryonální ledvinné buňky 293, angl. human embryonic

kidney

HEPES pufr, N-2-hydroxyethylpiperazin-N'-2-ethansulfonová kyselina

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie, angl. high performance

liquid chromatography

IFN interferon

Ig imunoglobulin
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IL interleukin

ILT imunoglobulinový transkript, angl. Ig-like transcript

ITAM imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv, angl. immunoreceptor

tyrosine-based activation motif

ITIM imunoreceptorový tyrosinový inhibiční motiv, angl. immunoreceptor

tyrosine-based inhibitory motif

KIR imunoglobulinový receptor zabíječských buněk, angl. killer cell

Ig-like receptor

LAK zabíječská aktivita aktivovaná lymfokiny, angl. lymfokine-activated

killer activity

LB název média podle Luria-Bertaniho

LCR komplex genů pro receptory leukocytů, angl. leukocyte receptor

complex

LIR imunoglobulinový receptor leukocytů, angl. leukocyte

immunoglobulin-like receptor

Ly-49 rodina lymfocytárních receptorů C-lektinového typu, angl. lymphocyte

antigen 49

MES 2-(N-morfolino)ethansulfonová kyselina

MHC gp I. glykoproteiny hlavního histokompatibilního komplexu I. třídy, angl.

major histocompatibility complex type I. glycoproteins

NK „přirození zabíječi“, buňky imunitního systému, angl. natural killers

NKC NK genový komplex, angl. natural killer gene complex

NKG2 rodina C-lektinových receptorů NK buněk, angl. natural killer

group 2

NKR-P1 rodina receptorů NK buněk C-lektinového typu, angl. natural killer

receptor - protein 1

NKT NKT-lymfocyty, angl. natural killer T-cells

Ocil lektin inhibující formaci osteoklastů, angl. osteoclast inhibitory lectin ,

viz téţ Clr

PBS fosfátový pufr, angl. phosphate buffered saline

PI3 fosfatidylinositol-3'-kinasa

PK136 označení monoklonální protilátky rozpoznávající NKR-P1 receptor

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE SDS polyakrylamidová gelová elektroforéza
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SH2 tyrosinová fosfatasa

SHIP inositol polyfosfát 5'-fosfatasa , angl. SH2-domain containing inositol

polyphosphate 5' phosphatase

SHP protein tyrosin fosfatasa, angl. SH2-domain-containing protein

tyrosine phosphatase

Syk tyrosin kinasa ve slezině, angl. spleen tyrosine kinase

TCR receptory T-lymfocytů, angl. T cells receptors

TEMED N,N,N',N'-tetramethylethylendiamin

TEV virus tabákové mazaiky, angl. tobacco ech virus

TK tkáňové kultury

TNF faktor nekrotizující nádory, angl. tumor necrosis factor

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

ZAP70 protein kinasa 70 asociovaná se zeta-řetězcem TCR, angl. Zeta-chain-

associated protein kinase 70
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Abstrakt

Přirození zabíječi neboli NK buňky jsou buňky imunitního systému,

zprostředkovávající vrozenou imunitu proti patogenům a nádorům, aniţ by musely

být předem vystaveny antigenu. Zastávají tak okamţitou protivirovou obranu jiţ

během počáteční fáze, tedy před zahájením tvorby protilátek a před vývojem

specifických cytotoxických T-lymfocytů. Na svém povrchu mají NK buňky širokou

škálu inhibičních a aktivačních receptorů, jejichţ významnou rodinou jsou receptory

podobné lektinům C – typu, z nichţ byla první objevena právě rodina NKR-P1

(„natural killer cell receptor - protein 1“).

Tato práce se zabývá přípravou/studiem myšího NK buněčného aktivačního

receptoru NKR-P1C a hledáním jeho vazebného partnera. Rozpustná forma proteinu

NKR-P1C byla připravena rekombinantní expresí pomocí tranzientní transfekce

buněčné linie HEK293 (human embryonic kidney 293) s divokou, či jednoduchou

glykosylací jako IgG-Fc fúzní protein, z nějţ bylo moţné po afinitní purifikaci,

štěpení TEV proteasou a následnou HPLC chromatografií získat čistý dimer

NKR-P1C. Dimernní forma proteinu byla následně vyuţita na strukturní studium

pomocí krystalizačních pokusů. Na fúzní protein byl navázán protein A značený

fluorescenční sondou DyLight 488. Tímto komplexem byly značeny myší tkáně a

buněčné linie za účelem hledání ligandu.

Klíčová slova:

NKR-P1C, receptor, HEK293, proteinová krystalografie, rekombinantní exprese,

protein A, ligand
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Abstract:

Natural killer or NK cells are immunocytes that mediate innate immunity against

pathogens and tumors without pre-exposition to the antigen. They are holding rapid

antiviral defense during the initial phase of immune response, before starting the

production of antibodies and the development of specific cytotoxic T –lymphocytes.

On the surface of NK cells is expressed wide range of inhibition and activation

receptors. Important family of those receptors are C – type lectin like from which the

family of NKR – P1 ("natural killer cell receptor - protein 1") was discovered first.

Diploma thesis deals with the preparation/study of mice NK cell activation

receptor NKR-P1C and searching for its binding partner. The soluble form of the

protein NKR-P1C was prepared by recombinant expression using the transient

transfection of HEK293 cell line (human embryonic kidney 293) with wild type or

homogenous glycosylation as IgG – Fc fusion protein, from which was it possible to

obtain pure dimer of NKR P1C, after process of affinity purification, TEV protease

cleavage and HPLC chromatography. The fusion protein was bound to protein A

labeled with a fluorescent probe DyLight 488. Mice tissues and cell lines were

labeled by this complex for purpose of seeking ligand.

Key words:

NKR-P1C, receptor, HEK293, protein crystallography, recombinant expression,

protein A, ligand
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1. Literární úvod

1.1. Imunitní systém

Imunitní systém je jeden ze základních homeostatických systémů organismu [1].

Je vysoce specifický, rozpoznává, zapamatovává si a eliminuje cizí buňky a

makromolekuly nebo buňky, které byly poškozeny, infikovány či usmrceny [2].

Imunitní systém udrţuje integritu organismu, jeho funkcí je: obranyschopnost –

rozpoznává škodliviny z vnějšku, chrání organismus proti patogenním

mikroorganismům a jejich toxickým produktům; autotolerance – imunitní systém

rozpoznává tkáně vlastní a udrţuje vůči nim toleranci; imunitní dohled – systém

rozpoznává vnitřní škodliviny a průběţně odstraňuje staré, poškozené a mutované

buňky [1].

Imunitní systém můţeme rozdělit na evolučně starší část „nespecifickou“ neboli

„neadaptivní“ imunitu, která nemá imunologickou paměť – prezentují ji fagocytující

a cytotoxické buňky, do kterých spadají i NK buňky (natural killer cells) [1, 3]. Tuto

imunitu mají prakticky všichni ţivočichové, na přítomnost škodliviny reagují během

několika minut [1]. Vývojově mladší „antigenně specifická – adaptivní“ část

imunitního systému je výsadou obratlovců, aktivuje se aţ po setkání s daným

antigenem. K rozvoji reakce je třeba několik dní aţ týdnů. Charakteristickým rysem

specifické imunity je imunologická paměť, coţ je schopnost urychlené odpovědi

v případě opětovného setkání s daným patogenem [1, 3].


[…]


Separace fází je relativně dobrým výchozím bodem pro vznik krystalu, proto by bylo

dobré se do budoucna zaměřit na podmínky, ve kterých došlo k separaci fází.

Obr. 33: Ukázka krystalizačních kapek, A- vznik precipitátu, B- separace fází

Druhou částí mé diplomové práce bylo hledání ligandu s fúzním proteinem, který

byl připraven rekombinantní expresí pomocí tranzientní transfekce buněčné linie

HEK293T ve fúzi s Fc fragmentem, který umoţňuje imunodetekci. Buněčná linie

HEK293S (pouţitá pro přípravu dimerní formy NKR-P1C) a HEK293T se od sebe
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liší formou glykosylace. Zatímco u linie 293S je přítomna jednoduchá manosová

glykosylace, u linie HEK293T je přirozená, komplexní glykosylace. Pro účely

hledaní vazebného partnera je tedy dobré, aby byl protein produkován v co

nejpřirozenější formě. Následně byl protein purifikován afinitní chromatografií, kdy

byl navázán na nosič protein A agarosu díky Fc fragmentu a přečištěn gelovou

permeační chromatografii. Pro naše pokusy hledání vazebného partnera bylo

výhodné, aby byl s fúzním proteinem vytvořen komplex, a proto byl prostřednictvím

svého Fc fragmentu navázán na protein A, který má 5 vazebných míst pro Fc

fragment. Vznikl tedy poměrně velký imunokomplex, u kterého předpokládáme

vyšší afinitu, resp. aviditu vůči hledanému ligandu, neţ kdyby byl pouţit pouze

samostatný fúzní protein. Další výhodou komplexu s proteinem A je, ţe jsme mohli

fluorescenčně naznačit protein A (značen fluorescenční sondou DyLight 488) a fúzní

protein byl tedy zachován v nativní formě.

S takto připraveným komplexem bylo nejprve provedeno značení kryořezů myší

sleziny a tenkého střeva a následně byla sledována míra fluorescence na

fluorescenčním mikroskopu. Bohuţel z pokusu nevzešel ţádný prokazatelný

výsledek, zda se komplex na tyto tkáně váţe, jelikoţ samotná autofluorescence tkání

byla příliš velká (viz obr. 27, 28 a tab. 5.3, 5.4, str. 56 a 57). Proto jsme navrhli jiný

postup, kdy zkusíme náš komplex navázat na buněčné linie a jeho vazbu sledovat

průtokovou cytometrií. Pro pokus byly vybrány slezinné buňky z myších kmenů

C57BL/6 a BALB/c a 8 různých nádorových linií. Na kaţdé linii byl měřen značený

protein A jako negativní kontrola, dále náš komplex fúzního proteinu se značeným

proteinem A blokovaný myším sérem a stejný komplex, který byl blokován

neznačeným proteinem A. Tato předinkubace proteinem A byla provedena, abychom

mohli posoudit, zda je případná vazba na danou buněčnou linii specifická, jelikoţ

protein A zablokoval místa, kam by se mohl komplex nespecificky vázat.

Následovalo měření na průtokovém cytometru, ze kterého výsledky ukazují na

specifické odezvy u slezinných buněk (obr. 29, 30, 31, str. 59 – 61), zatímco u

nádorových linií nebyly pozorovány ţádné vazby komplexů aţ na jednu linii a to

38C13 (obr 32, str. 61). U této nádorové linie došlo k posunu celé buněčné populace

doprava, tedy směrem k pozitivnímu signálu. U vzorků značeného proteinu A, tedy

negativní kontroly docházelo pouze k mírnému posunu, tudíţ se nedostal do oblasti

pozitivní odezvy fluorescence. Oba vzorky komplexu mají pozitivní odezvy, proto je
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moţné, ţe se na tuto nádorovou linii komplex specificky váţe, ale vzhledem k velmi

malým odezvám by bylo potřeba pokus zopakovat. Vysvětlením, proč se pohybuje

do pozitivní odezvy celá buněčná populace, můţe být to, ţe nádorová linie je

homogenní populace, zatímco u slezinných buněk se jedná o heterogenní populaci –

směs různých lymfocytů i vlastních buněk tkáně sleziny samotné. U slezinných

buněk jsou vidět pozitivní odezvy fluorescence i u proteinu A, nejde však o

oddělenou populaci buněk jako u vzorků značených komplexem (obr. 29, 30, 31,

str. 59 – 61), kde je odezva patrná ve formě oddělené buněčné subpopulace. Tato

odezva oddělené buněčné subpopulace je viditelná i u vzorku komplexu, který byl

předinkubován proteinem A. Lze tedy předpokládat, ţe u slezinných buněk jde o

specifickou vazbu fúzního proteinu pYD5-N1 na doposud neidentifikovanou

buněčnou subpopulaci sleziny, pravděpodobně některý z mnoha typů lymfocytů,

které se v ní přirozeně vyskytují. Do budoucna by bylo dobré zjistit, na jaký druh

lymfocytů se tento komplex váţe.
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7. Závěr

Rekombinantní expresí pomocí tranzientní transfekce buněčné linie HEK293S

byl připraven čístý dimerní myší rozpustný protein pYD5-N1 v mnoţství 5,1 mg.

S deglykosylovaným proteinem byly nasazeny krystalizační pokusy, bohuţel se

dosud nepodařilo protein vykrystalizovat.

Dále byl připraven fúzní protein pYD5-N1 pomocí tranzientní transfekce

buněčné linie HEK293T v mnoţství 1,4 mg. Následně byl vytvořen komplex fúzního

proteinu s fluorescenčně značeným proteinem A (značen fluorescenční sondou

DyLight 488). Tento komplex byl pouţit k hledání vazebného partnera na myších

tkáních (slezina a tenké střevo) a na buněčných liniích (slezinné buňky a nádorové

linie). Na slezinných buňkách byla pozorována specifická vazba fúzního proteinu.
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