## Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Bc. Helena Pucholtová

Název práce: Produkce myšího NK buněčného receptoru NKR-P1C a hledání jeho ligandu

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4):

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

### 4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Helena Pucholtová pokračovala na projektu, na kterém se podílela již během své bakalářské práce. Během své diplomové práce se jí podařilo posunout projekt dále a získala cenné výsledky. Především kladně hodnotím to, že se neváhala seznámit s novými technikami, přestože to zahrnovalo někdy složité plánování a komunikaci se spolupracujícími pracovišti. Práci proto mohu doporučit k obhajobě a dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 29. 5. 2014

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D.